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Osnovni oblik stalne poslovne jedinice u srpskom 

poreskom pravu1)

Rezime

Predmet ovog rada je definisañe osnovnog oblika stalne poslovne jedinice
u srpskom poreskom pravu.  U nedostatku stava srpske nauke poreskog prava, kao
i prakse sudova i poreskih organa, za boçe razumevañe osnovnog oblika stalne
poslovne jedinice iz Zakona o porezu na dobit preduzeõa autor se sluÿi Zvaniø-
nim komentarom Model konvencije OECD.  Analiziraju se opåti uslovi za po-
stojañe stalne poslovne jedinice nerezidentnog obveznika na teritoriji Re-
publike Srbije, a autor iznosi stavove pravne teorije i svoje miåçeñe u pogle-
du ñihovog tumaøeña. Paÿña je posveõena negativnoj definiciji stalne po-
slovne jedinice, kao i primerima zakonodavca åta, naroøito, øini stalnu
poslovnu jedinicu.  Na kraju, autor navodi razloge za nedovoçnu paÿñu koja se u
Republici Srbiji posveõuje ovom pitañu i ukazuje na trenutno stañe u praksi
poreskih organa.  

Kçuøne reøi: stalna poslovna jedinica, nerezidentni obveznik, Model konven-
cija OECD, stalno mesto poslovaña, delatnost nerezidentnog
obveznika.

1. Rad je pisan u okviru projekta Pravnog fakulteta Univerziteta u Beogradu: Razvoj
pravnog sistema Srbije i harmonizacija sa pravom EU - pravni, ekonomski, poli-
tikoloåki i socioloåki aspekti (2006).
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1. Uvod

Princip stalne poslovne jedinice odreæuje da drÿava ima pravo da oporezuje
dobit nerezidentnog preduzeõa iskçuøivo ukoliko ono, na ñenoj teritoriji, ima
stalnu poslovnu jedinicu.2) Navedeni princip je sadrÿan u sve tri Model kon-
vencije na osnovu kojih drÿave zakçuøuju ugovore o izbegavañu dvostrukog opore-
zivaña i kao takav øini jedan od suåtinskih pravnih koncepata meæunarodnog
ugovornog poreskog prava.3)  On je u srpskom poreskom pravu u potpunosti prih-
vaõen odredbom ølana 3. stav 1. Zakona o porezu na dobit preduzeõa4) koji propi-
suje da nerezidentni obveznik podleÿe oporezivañu dobiti koju ostvari poslo-
vañem preko stalne poslovne jedinice koja se nalazi na teritoriji Republike
Srbije.   Status nerezidentnog obveznika imaõe ono pravno lice koje je osnovano
ili ima sediåte stvarne kontrole i uprave van teritorije Republike Srbije.5)  

Ciç ovog rada je da analizira åta, prema pozitivnim zakonskim propisima
Republike Srbije, predstavça osnovni oblik stalne poslovne jedinice nerezi-
dentnog obveznika na ñenoj teritoriji.  Meæutim, treba imati u vidu da je, ukoli-
ko je u pitañu obveznik koji je rezident neke od drÿava sa kojima Drÿavna zajed-
nica Srbija i Crna Gora primeñuje ugovore o izbegavañu dvostrukog oporezi-
vaña,6) za postojañe ñegove stalne poslovne jedinice na teritoriji Republike
Srbije potrebno ispuniti uslove odreæene ugovorom o izbegavañu dvostrukog
oporezivaña, a ne one propisane unutraåñim zakonodavstvom.7)  Definisañe
stalne poslovne jedinice znaøajno je i za primenu odredaba drugih poreskih pro-
pisa, jer kada god se u ñima pomiñe stalna poslovna jedinica to se øini upravo u
smislu definicije date u ZPDP.8)  

2. Vidi:  Arvid Aage Scaar, Commentary on Article 5 of the OECD Model Tax Treaty: The Concept of Per-
manent Establishment; u: Permanent Establishments, IBFD (on-line publication), 2005, str. 3. 

3. Vidi: ølan 7. stav 1. Model konvencije OECD o izbegavañu dvostrukog oporezovaña
dohotka i imovine; ølan 7. stav 1. Model konvencije UN o izbegavañu dvostrukog
oporezivaña dohotka i imovine izmeæu razvijenih drÿava i drÿava u razvoju; ølan 7. stav
1. Model konvencije Ministarstva finansija SAD.

4. "Sluÿbeni glasnik Republike Srbije", br. 25/2001, 80/2002, 43/2003, 84/2004.; u daçem tek-
stu: ZPDP.

5. Vidi: ølan 3. stav 2. ZPDP.
6. Drÿavna zajednica Srbija i Crna Gora u 2006. godini primeñuje 31 ugovor o izbegavañu

dvostrukog oporezivaña sa sledeõim drÿavama: Albanija, Belgija, Belorusija, Bosna i
Hercegovina, Bugarska, Øeåka, Danska, Egipat, Finska, Francuska, Holandija,
Hrvatska, Italija, Kina, Kipar, NDR Koreja, Kuvajt, Maæarska, Makedonija, Malezija,
Nemaøka, Norveåka, Poçska, Rumunija, Rusija, Slovaøka, Slovenija, Åri Lanka, Åved-
ska, Ukrajina i Velika Britanija.

7. Vidi: Dejan Popoviõ, Poresko pravo. Opåti deo, CEKOS IN, Beograd 2006, str. 357-358.
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2. Tri oblika stalne poslovne jedinice u srpskom poreskom pravu

Pojam stalne poslovne jedinice u srpskom poreskom pravu definisan je øla-
nom 4. ZPDP.  U okviru ovog ølana postoje tri pravna osnova za postojañe stalne
poslovne jedinice:9) osnovni oblik stalne poslovne jedinice koji predstavça
svako stalno mesto poslovaña preko kojeg nerezidentni obveznik obavça delat-
nost (stav 1.); stalna poslovna jedinica koju øine stalno ili pokretno gradiliå-
te, graæevinski ili montaÿni radovi, ako traju duÿe od åest meseci (stav 2.);
stalna poslovna jedinica kroz zastupniåtvo - ako lice, zastupajuõi nereziden-
tnog obveznika, ima i vråi ovlaåõeña da zakçuøuje ugovore u ime tog obveznika,
smatra se da nerezidentni obveznik ima stalnu poslovnu jedinicu u pogledu po-
slova koje zastupnik vråi u ñegovo ime (stav 3.). 

3. Osnovni oblik stalne poslovne jedinice

U prethodnom delu teksta je navedeno da osnovni oblik stalne poslovne jedi-
nice predstavça svako stalno mesto poslovaña preko kojeg nerezidentni obvez-
nik obavça delatnost.   U nedostatku stava srpske nauke poreskog prava, kao i
prakse sudova i poreskih organa, za detaçnije tumaøeñe osnovnog oblika stalne
poslovne jedinice prema ølanu 4. stav 1. ZPDP moÿe nam posluÿiti Zvaniøni
komentar Model konvenicje OECD.  Naime, osnovni oblik stalne poslovne je-
dince u srpskom poreskom pravu i onaj propisan Model konvencijom OECD su ve-
oma sliøni, s obzirom da ñen ølan 5. stav 1. propisuje da: 

Za potrebe ove konvencije, izraz "stalna poslovna jedinica" predstavça
stalno mesto poslovaña preko kojeg se poslovañe preduzeõa potpuno ili deli-
miøno obavça.10)

Analizom definicije osnovnog oblika stalne poslovne jedinice iz ølana 4.
stav 1. ZPDP dolazimo do zakçuøka da je za ñegovo postojañe neophodno ispuni-
ti nekoliko uslova: mora postojati mesto poslovaña; ono mora biti stalno; pre-
ko stalnog mesta poslovaña se mora obavçati delatnost nerezidentnog obvezni-
ka.11)

8. Za primere vidi: ølan 14, 27 i 37 Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
("Sluÿbeni glasnik Republike Srbije", br. 80/2002, 84/2002,  23/2003, 70/2003, 55/2004, 61/
2005; u daçem tekstu: ZPPPA); ølan 10 i 38 Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sluÿ-
beni glasnik Republike Srbije", br. 84/2004, 86/2004, 61/2005; u daçem tekstu: ZPDV);
ølan 19 i 87 Zakona o porezu na dohodak graæana ("Sluÿbeni glasnik Republike Srbije",
br. 24/2001, 80/2002, 135/2004; u daçem tekstu: ZPDG).

9. Za podelu na tri pravna osnova za postojañe stalne poslovne jedinice prema ølanu 5.
Model konvencije OECD vidi: Arvid Aage Scaar, op.cit., str. 4.

10. Vidi: Model Tax Convention on Income and Capital, Condensed Version 15 July 2005, OECD
2005, str. 26.; u originalu na engleskom jeziku ova odredba glasi: "For the purposes of this
Convention, the term "permanent establishment" means a fixed place of business through which the
business of an enterprise is wholly or partly carried on."
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3.1. Postojañe mesta poslovaña

Mada se uslov postojaña mesta poslovaña naizgled øini jednostavnim, ipak
ga je potrebno bliÿe sagledati.  Zvaniøni komentar ølana 5. Model konvencije
OECD mestom poslovaña podrazumeva bilo koje prostorije, objekte ili instala-
cije koje se koriste za obavçañe delatnosti, kao i situacije kada nerezidentni
obveznik samo ima odreæenu koliøinu prostora na raspolagañu.12)  Nije od zna-
øaja da li su prostorije, objekti ili instalacije vlasniåtvo nerezidentnog ob-
veznika, ili su uzete u zakup ili su na neki drugi naøin doåle u ñegovu drÿavi-
nu.13) Novo uneti pasus 4.1. Zvaniønog komentara ølana 5. Model konvencije
OECD14) govori da je uslov postojaña mesta poslovaña ispuñen i u sluøaju ñego-
vog nezakonitog koriåõeña.15)  Moguõe je i da se mesto poslovaña nalazi u po-
slovnom prostoru sediåta drugog preduzeõa.16)

Ovaj autor smatra da se shvatañe pojma mesta poslovaña iz Zvaniønog komen-
tara ølana 5. Model konvencije OECD moÿe u potpunosti primeniti i na ñegovo
tumaøeñe u smislu ølana 4. stav 1. ZPDP. 

3.2. Uslov stalnosti mesta poslovaña

Uslov da mesto poslovaña mora biti stalno sadrÿi dve komponente: pro-
stornu i vremensku.17)    

3.2.1. Prostorna komponenta uslova stalnosti mesta poslovaña

U pogledu prostorne komponente uslova stalnosti mesta poslovaña potreb-
no je odrediti da li mesto poslovaña mora biti vezano za taøno odreæenu geo-
grafsku taøku, ili õe stalna poslovna jedinica postojati i ako ovaj uslov nije
ispuñen.  Prema Zvaniønom komentaru Model konvenicje OECD navedeni uslov
za postojañe prostorne komponente stalnosti je obavezan, s tim da nije potrebno
da npr. oprema koja øini mesto poslovaña bude faktiøki fiksirana za tlo na ko-
me se nalazi.18) Ukoliko prostorna komponenta uslova stalnosti mesta poslova-
ña nije ispuñena, duÿina ñegovog koriåõeña nije od znaøaja.19)   

Priroda pojedinih delatnosti øesto moÿe uzrokovati ñihovo obavçañe na
razliøitim lokacijama, kada je teåko odrediti da li postoji stalno mesto poslo-
vaña.  U ovakvim situacijama potrebno je prvo utvrditi da li postoje dva ili vi-

11. Vidi: Ibid., str. 85.
12. Vidi: Ibid., str. 86. 
13. Vidi: Dejan Popoviõ, op. cit., str. 366. 
14. Pasus 4.1. unet je u verziju Zvaniønog Komentara Model konvencije OECD iz 2003. godine. 
15. Vidi: Hans Pijl, The Concept of Permanent Establishment and the Proposed Changes to the OECD

Commentary with Special Reference to Dutch Case Law, Bulletin for International Fiscal Docu-
mentation, Amsterdam, Vol. 56 (2002), no. 11; str. 555. 

16. Vidi: Model Tax Convention on Income and Capital, str. 86 – 87.
17. Vidi: Arvid Aage Scaar, op.cit., str. 9.
18. Vidi: Model Tax Convention on Income and Capital, str. 87.
19. Vidi: Ibid., str. 87.
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åe razliøitih stalnih mesta poslovaña, kroz koje se odvijaju meæusobno nepove-
zane poslovne aktivnosti, øime õe se ispuniti uslov za nastanak viåe stalnih
poslovnih jedinica.20)  Meæutim, prema Zvaniønom komentaru Model konvencije
OECD, ukoliko ovo nije sluøaj, stalna poslovna jedinica õe postojati, tj. mesto
poslovaña õe se smatrati stalnim, ukoliko, prema prirodi delatnosti, prostor u
okviru koga se mesto poslovaña kreõe øini i poslovnu i geografsku celinu u od-
nosu na delatnost koja se obavça. 21)  

Øini se da ovakav pristup sadrÿi znaøajne nelogiønosti.  Predstavnik stra-
ne konsultantske kuõe, øiji bi zadatak bio npr. obuka zaposlenih domaõeg predu-
zeõa, bi imao stalnu poslovnu jedinicu ukoliko bi za ñeno odrÿavañe dobio na
raspolagañe prostoriju u okviru upravne zgrade klijenta u kojoj bi se odigravale
sve ñegove aktivnosti. S druge strane, ukoliko bi se obuka odrÿavala u razliøi-
tim poslovnim zgradama klijenta, koje se nalaze u istom gradu, stalna poslovna
jedinica ne bi bila ustanovçena.     

Zbog navedenih nedostataka strogog zahteva Zvaniønog komentara Model
konvencije OECD  da mesto poslovaña øini i geografsku i poslovnu celinu, kod
tumaøeña uslova stalnosti u ølanu 4. stav 1. ZPDP,  trebalo bi prihvatiti miå-
çeñe onih autora koji zastupaju stav da stalna poslovna jedinica postoji ukoli-
ko je ispuñen samo uslov poslovne koherentnosti.22) Meæutim, miåçeñe ovog
autora je da stalna poslovna jednica postoji i u sluøajevima kada mesto poslova-
ña øini samo geografsku celinu.23)  

3.2.2. Vremenska komponenta uslova stalnosti mesta poslovaña

Da bi se mesto poslovaña smatralo stalnim potrebno je da ono postoji duÿe
vreme, tj. ne sme biti iskçuøivo privremenog karaktera.24)  Meæutim, suoøeni
smo sa problemom da odredimo na åta se odnosi vremenska komponenta stalno-
sti: na samo mesto poslovaña ili na ñegovo koriåõeñe.  Drugim reøima, ukoli-
ko bi jedna kancelarija u sediåtu rezidentnog preduzeõa bila stavçena na raspo-
lagañe zaposlenom licu nerezidentnog obveznika za period od viåe godina, ali
je bila koriåõena samo dva dana, tada bi mesto poslovaña bilo stalno, ali ñego-
vo koriåõeñe ne bi ispunilo ovaj kriterijum.  Stav prof. dr. Arvida A. Skara,
podrÿan nemaøkom sudskom praksom i nauønom doktrinom, da se uslov stalnosti
odnosi na koriåõeñe mesta poslovaña øini se ispravnim.25)  

20. Vidi: Ibid., str. 87.
21. Vidi: Ibid., str. 87.
22. Vidi: Hans Pijl, op. cit., str. 556.
23. Kada su u pitañu graæevinski radovi, Zvaniøni komentar Model konvencije OECD

upravo daje primer da stalna poslovna jedinica postoji kada  gradiliåta na kome se vråe
radovi po osnovu veõeg broja meæusobno nepovezanih ugovora øini geografsku celinu
(izgradña reda kuõa za veõi broj naruøilaca). Ovaj autor smatra da ne postoje øvrsti
razlozi koji bi mogli da opravdaju razliku u tretmanu graæevinske stalne poslovne
jedinice i osnovnog oblika stalne poslovne jednice po ovom pitañu.  

24. Vidi: Dejan Popoviõ, op. cit., str. 366.
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Na ovom mestu se postavça pitañe: koliko dugo odreæeno mesto poslovaña
mora biti koriåõeno da bi se ispunio uslov stalnosti?   

Postojañe namere da se mesto poslovaña koristi na trajnoj osnovi pretpo-
stavça ispuñeñe uslova stalnosti od prvog dana ñegove upotrebe, bez obzira na
to koliko õe ona trajati u buduõnosti.26)  Meæutim, mogu se pojaviti sluøajevi gde
ova namera ne postoji, ali se mesto poslovaña koristi duÿi vremenski period.
Stoga je uputno utvrditi duÿinu koriåõeña mesta poslovaña koja je dovoçna da
se uspostavi stalna poslovna jedinica.  Naravno, ukoliko se vremenski prag pre-
æe, stalna poslovna jedinica se uspostavça od prvog dana otpoøiñaña koriåõe-
ña mesta poslovaña.  

Od 2003. godine Zvaniøni komentar Model konvencije OECD predlaÿe rok
od åest meseci da bi se ispunila vremenska komponenta stalnosti, ali prihvata
da on moÿe biti i kraõi ako je to posledica prirode poslovaña koje se obavça.27)

U holandskoj sudskoj praksi vreme potrebno za ispuñeñe kriterijuma stalnosti
mesta poslovaña nije ujednaøeno, ali je zauzet opåti stav da je rok od åest mese-
ci dovoçan.28)  Meæutim, praksa norveåkih poreskih organa (doduåe izuzetna)
poznaje stalne poslovne jedinice za øije je postojañe bilo prihvatçivo i veoma
kratko trajañe koriåõeña mesta poslovaña (mañe od tri nedeçe).29) 

Srpski zakonodavac je za postojañe stalne poslovne jedinice koju øini stal-
no ili pokretno gradiliåte, graæevinski ili montaÿni radovi postavio ulov da
ñihovo trajañe mora biti duÿe od åest meseci.30)  Ovaj rok bi se mogao prihva-
titi i kod osnovnog oblika stalne poslovne jedinice iz ølana 4. stav 1. ZPDP, s
tim da se ne sme izgubiti iz vida pravilo koje je navedeno za sluøaj postojaña na-
mere stalnosti.  Takoæe, treba ostaviti otvoren prostor za uspostavçañe stal-
nih poslovnih jedinica i u sluøajevima kada je ograniøeno trajañe koriåõeña
mesta poslovaña uslovçeno prirodom delatnosti koja se obavça.  Tako bi u  slu-
øajevima kada se kratkotrajno koriåõeñe mesta poslovaña redovno ponavça,
trebalo sve pojedinaøne upotrebe posmatrati kao celinu.31) Jedno od reåeña za
problem postojaña stalne poslovne jedinice u ostalim sluøajevima vremenski
ograniøenog koriåõeña mesta poslovaña bilo bi da se odredi ekonomski znaøaj
delatnosti koja se obavça, pri øemu bi se morale postaviti smernice na osnovu
kojih bi se on, u svakom pojedinaønom sluøaju utvræivao.32)  S obzirom da bi ova-
kav postupak bio sloÿen, drugi pristup bi mogao biti da se, u sluøajevima da ko-
riåõeñe stalnog mesta poslovaña traje kraõe od åest meseci, a ne postoji ñego-
vo redovno ponavçañe, smatra da stalna poslovna jedinica ne postoji.  

25.  Vidi: Arvid Aage Scaar, op.cit., str. 29.
26.  Vidi: Ibid., str. 29.
27.  Vidi: Model Tax Convention on Income and Capital, str. 88 – 89. 
28.  Vidi: Hans Pijl, op. cit., str. 557.
29.  Vidi: Arvid Aage Scaar, op. cit., str. 30.
30.  Vidi: øl. 4. stav 2. ZPDP. 
31.  Vidi: Model Tax Convention on Income and Capital, str. 89.
32.  Vidi: Hans Pijl, op. cit., str. 558.
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3.3. Uslov obavçaña delatnosti nerezidentnog obveznika preko stalnog 
mesta poslovaña

Da bi stalna poslovna jedinica postojala, neophodno je da se preko stalnog
mesta poslovaña obavça delatnost nerezidentnog obveznika.  Prema Zvaniønom
komentaru Model konvencije OECD, zaposleni ili lica koja zastupaju nerezi-
dentnog obveznika33) moraju sprovoditi ñegovu poslovnu aktivnost u drÿavi na
øijoj se teritoriji nalazi stalno mesto poslovaña.34) Meæutim, u delu Zvaniønog
komentara ølana 5. Model konvencije OECD koji se bavi elektronskim poslova-
ñem35) izriøito se kaÿe da prisustvo osobça nije potrebno za ispuñeñe uslova
obavçaña delatnosti nerezidentnog obveznika preko stalnog mesta poslovaña,
pri øemu se ovo stanoviåte odnosi na sve oblike delatnosti koje se mogu vråiti
potpuno automatizovano.36)  Nemaøka sudska praksa poznaje stalne poslovne jedi-
nice nerezidentnih obveznika øija delatnost nije spadala u elektronsko poslo-
vañe, a za øije postojañe nije bilo potrebno prisustvo personala.37)  Svedoci smo
da se novi oblici poslovaña, naroøito u domenu raøunarske tehnologije i komu-
nikacija, pojavçuju svakodnevno.  Ukoliko bi se prisustvo osobça postavilo kao
neophodno za ispuñavañe uslova obavçaña delatnosti nerezidentnog obveznika
preko stalnog mesta poslovaña, znaøajan segment, koji bi se sa napretkom tehno-
logije sve viåe poveõavao, ne bi bio obuhvaõen pojmom stalne poslovne jedinice
(npr. obavçañe delatnosti preko kompjuterskog servera.)38) U pogledu tumaøeña
navedenog uslova u smislu ølana 4. stav 1. ZPDP, moÿemo zakçuøiti da õe, za
ispuñeñe uslova obavçaña delatnosti nerezidentnog obveznika preko stalnog
mesta poslovaña, prisustvo ñegovog çudstva na teritoriji Republike Srbije bi-
ti uobiøajeno, ali u svetlu neprekidnog napretka tehnologije, treba ostaviti
prostora moguõnosti potpuno automatizovanog obavçaña delatnosti.

Zanimçivo bi bilo osvrnuti se na sluøajeve kada nerezidentni obveznik
obavça svoju delatnost na podruøju jedne poreske jurisdikcije, na øijoj teritori-
ji nema stalno mesto poslovaña preko koje bi se ona obavçala, ali koristi odre-
æeno stalno mesto za obavçañe pripremnih i pomoõnih aktivnosti, koje su pove-
zane sa vråeñem osnovne delatnosti.

Uzmimo kao primer tim stranih konsultanata koji vråi obuku zaposlenih
viåe preduzeõa na razliøitim lokacijama u jednom gradu. U ovom sluøaju stalna
poslovna jedinica ne bi bila ustanovçena, jer nam nedostaje i geografska i po-

33. Vidi: Model Tax Convention on Income and Capital, str. 90. (Ukoliko lice koje zastupa
nerezidentnog obveznika obavça delatnost preko stalnog mesta poslovaña, nije
potrebno da ima i vråi ovlaåõeñe da zakçuøuje ugovore u ñegovo ime da bi stalna
poslovna jedinica postojala.)  

34. Vidi: Dejan Popoviõ, op. cit., str. 366.
35. Electronic commerce.
36. Vidi: Model Tax Convention on Income and Capital, str. 104.
37. Vidi: Marc Lampe, Broadening the Definition of a Permanent Establishement: The Pipeline Deci-

sion, European Taxation, Amsterdam, Vol. 38 (1998), no. 2, str. 67-71.
38. Vidi: Paul M. de Haan; u: Permanent Establishments, IBFD (on-line publication), 2005, str. 213.



1001Svetislav V. Kostiõ: Osnovni oblik stalne poslovne jedinice u srpskom 
poreskom pravu
 (str. 994-1004)

slovna celovitost mesta poslovaña.  Meæutim, ukoliko bi nerezidentno preduze-
õe iznajmilo poslovni prostor, za potrebe svojih konsultanata u Republici Sr-
biji,  u kojima bi oni imali redovne pripremne sastanke i dogovore i iz koga bi
se vråila komunikacija sa centralom, postojalo bi stalno mesto za obavçañe
pripremnih i pomoõnih aktivnosti koje su povezane sa vråeñem osnovne delat-
nosti.  Ovakvo stalno mesto bi sluÿilo kao podråka uspeånom sprovoæeñu
osnovne delatnosti.  Ølan 4. stav 5. taøka 3. ZPDP izriøito propisuje da drÿañe
stalnog mesta poslovaña u svrhu obavçaña aktivnosti pripremnog i pomoõnog
karaktera za potrebe nerezidentnog obveznika ne øini stalnu poslovnu jedinicu.
Navedenu odredbu treba usko tumaøiti i ona bi svoju primenu imala u sluøaje-
vima kada se u Republici Srbiji sprovode iskçuøivo aktivnosti pripremnog i
pomoõnog karaktera.39)  Autor smatra da bi, u skladu sa teorijom podråke,40)

uslovi za postojañe stalne poslovne jedinice, u smislu ølana 4. stav. 1. ZPDP,
bili ispuñeni ukoliko se osnovna delatnost vråi izvan stalnog mesta poslova-
ña koje sluÿi samo za obavçañe, sa ñom povezanih, pripremnih i pomoõnih ak-
tivnosti.

4. Negativna definicija stalne poslovne jedinice

U ølanu 4. stav 5. ZPDP propisano je da stalnu poslovnu jedinicu ne øini:
drÿañe zaliha robe ili materijala koji pripadaju nerezidentnom obvezniku
iskçuøivo u svrhu skladiåteña, prikazivaña ili isporuke, kao ni koriåõeñe
prostorija iskçuøivo za to nameñenih (taøka 1.); drÿañe zaliha robe ili mate-
rijala koji pripadaju nerezidentnom obvezniku iskçuøivo u svrhu prerade u dru-
gom preduzeõu ili od strane preduzetnika (taøka 2.); drÿañe stalnog mesta po-
slovaña iskçuøivo u svrhu nabavçaña robe ili prikupçaña informacija za po-
trebe nerezidentnog obveznika, kao ni u svrhu obavçaña bilo koje druge aktiv-
nosti pripremnog ili pomoõnog karaktera za potrebe nerezidentnog obveznika
(taøka 3.).

Zajedniøko za sve navedene aktivnosti je da su one suåtinski pripremnog ili
pomoõnog karaktera i ne mogu se okarakterisati kao obavçañe delatnosti nere-
zidentnog obveznika.  Meæutim, u narednom delu ovog rada, videõemo da postoji
nedoslednost zakonodavca prema odredbama ølana 4. stav 5. ZPDP prilikom na-
voæeña åta naroøito predstavça stalnu poslovnu jedinicu nerezidentnog obvez-
nika na teritoriji Republike Srbije.  

39.  Vidi: Arvid Aage Scaar, op.cit., str. 10.
40.  Za upotrebu termina teorija privlaøeña (podråke) vidi: Ibid., str. 10.
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5. Primeri stalnih poslovnih jedinica

Srpski zakonodavac, u ølanu 4. stav 1. ZPDP, navodi åta õe se naroøito sma-
trati stalnom poslovnom jedinicom nerezidentnog obveznika: ogranak (taøka 1.);
pogon (taøka 2.); predstavniåtvo (taøka 3.); mesto proizvodñe, fabrika ili ra-
dionica (taøka 4.); rudnik, kamenolom ili drugo mesto eksploatacije prirodnog
bogatstva (taøka 5.).

Sliøno kao i u ølanu 5. stav 2. Model konvencije OECD, pruÿeni primeri bi
trebali samo da ilustruju åta, na prvi pogled, predstavça stalnu poslovnu jedi-
nicu nerezidentnog obveznika na teritoriji Republike Srbije.41)  Meæutim, da
bi bilo koji od ñih imao status stalne poslovne jedinice, opåti uslovi osnov-
nog pojma moraju biti zadovoçeni.42) Pored toga, treba proveriti da li se kroz
stalno mesto poslovaña odvija iskçuøivo neka od aktivnosti iz ølana 4. stav 5.
ZPDP, za koje je izriøito propisano da ne øine stalnu poslovnu jedinicu.  U pog-
ledu ovakvog tumaøeña tzv. pozitivne liste,43) koji je sadrÿan u Zvaniønom ko-
mentaru Model konvenicje OECD,44) od svih drÿava ølanica OECD,45) jedino ga
Italija ne prihvata, veõ smatra da dati primeri predstavçaju stalnu po-
slovnu jedinicu bez obzira na ispuñenost opåtih uslova.46)   

U sluøaju Republike Srbije, primeri navedeni u ølanu 4. stav 1. ZPDP zahte-
vaju detaçniju analizu.

Naime, iako je predstavniåtvo navedeno kao jedan od primera koji naroøito
predstavça stalnu poslovnu jedinicu, ono õe to vrlo retko biti tj. samo ukoliko
se prihvati teorija podråke o kojoj je viåe bilo reøi u prethodnom delu ovog ra-
da.  Zakon o spoçnotrgovinskom poslovañu47) definiåe predstavniåtvo kao
"izdvojen, pravno zavisan organizacioni deo osnivaøa koji na teritoriji Repub-
like obavça prethodne i pripremne radñe u vezi sa zakçuøeñem ugovora i koji
ne moÿe da zakçuøuje ugovore osim za svoje sopstvene potrebe."48) Iz izloÿene
definicije se vidi da predstavniåtvo potpada pod odredbu ølana 4. stav 5. taøka
3. ZPDP i da kao takvo ne øini stalnu poslovnu jedinicu nerezidentnog obvezni-
ka na teritoriji Republike Srbije. 49)

41. Vidi: Arvid Aage Scaar, op.cit., str. 6.
42. Za tri opåta uslova neophodna za postojañe osnovnog oblika stalne poslvne jedinice

vidi odeçak 3. ovog rada.
43. Za upotrebu termina pozitivna lista vidi: Arvid Aage Scaar, op.cit., str. 6.
44. Vidi: Model Tax Convention on Income and Capital, str. 91.
45. Drÿave ølanice OECD su: Australija, Austrija, Belgija, Velika Britanija, Grøka, Dan-

ska, Irska, Island, Italija, Japan, Kanada, Koreja, Luksemburg, Maæarska, Meksiko,
Nemaøka, Novi Zeland, Norveåka, Poçska, Portugalija, SAD, Slovaøka, Turska, Fin-
ska, Francuska, Holandija, Øeåka Republika, Åvajcarska, Åvedska i Åpanija. 

46. Vidi: Model Tax Convention on Income and Capital, str. 106.
47. "Sluÿbeni glasnik Republike Srbije", br. 101/2005; u daçem tekstu: ZSTP.
48. Vidi: ølan 9. stav 2. taøka 1. ZSTP.
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Pogon, mesto proizvodñe, fabrika ili radionica, rudnik, kamenolom ili
drugo mesto eksploatacije prirodnog bogatstva50) bi mogli øiniti stalnu po-
slovnu jedinicu samo u sluøaju da su na raspolagañu nerezidentnom obvezniku du-
ÿi vremenski period.51)  Prema Zakonu o stranim ulagañima,52) strani ulagaø
moÿe osnovati privredno druåtvo u Republici Srbiji, kupiti akcije ili udele u
postojeõem srpskom privrednom druåtvu ili dobiti koncesiju,53) a pored toga
moÿe, skladu sa Zakonom o privrednim druåtvima,54) osnovati i ogranak.55) Sto-
ga bi se zakonito postojañe stalne poslovne jedinice u nekom od oblika iz ølana
4. stav 1. taøka 2., 4. i 5. moglo zamisliti u veoma ograniøenom broju sluøajeva.56)

Najzad, ogranak stranog privrednog druåtva, "kao izdvojen, pravno zavisan
organizacioni deo osnivaøa, koji na teritoriji Republike trajno obavça delat-
nosti za koje je osnivaø registrovan u zemçi sediåta",57) i koji ima taøno odre-
æeno mesto poslovaña58) ispuñava sva tri opåta uslova za postojañe stalne po-
slovne jedinice.   

6. Zakçuøak

Usled prilika u kojima se Republika Srbija nalazila tokom posledñe dece-
nije dvadesetog veka, prisustvo nerezidentnih pravnih lica na ñenoj teritoriji
nije bilo veõeg obima.  Ovo je prouzrokovalo da stalne poslovne jedinice dugo ne
budu predmet interesovaña srpskih poreskih organa.  Meæutim, sa otvarañem
prema svetu i ulaskom u meæunarodne privredne tokove, neophodno je da se veõa
paÿña posveti ovom pitañu, u øemu nauka poreskog prava moÿe da odigra odluøu-
juõu ulogu.  Pre nego åto se pristupi problemima samog oporezivaña, potrebno
je razumeti åta predstavça stalnu poslovnu jedinicu nerezidentnog obveznika
na teritoriji Republike Srbije, za åta je objaåñeñe ñenog osnovnog oblika
suåtinski preduslov.  Dokaz za ovu tvrdñu je i sadrÿina dopisa Sektora za kon-

49. Predstavniåtvo bi moglo da predstavça stalnu poslovnu jedinicu nerezidentnog
obveznika Republike Srbije ukoliko bi ispuñavalo opåte uslove, ali bi time bio
prekråen ZSTP.

50. Vidi: ølan 4. stav 1. taøka 2., 4 i 5. ZPDP.
51. U navedenim primerima prostorna komponenta stalnosti mesta poslovaña i obavçañe

delatnosti nerezidentnog obveznika preko ñega se podrazumeva.
52. "Sluÿbeni list Savezne Republike Jugoslavije", br. 3/2002, 5/2003; u daçem tekstu: ZSU
53. Vidi: ølan 4. i 5. ZSU.
54. "Sluÿbeni glasnik Republike Srbije", br. 125/2004; u daçem tekstu: ZPD.
55. Vidi: ølan 3. ZPD.
56. Npr. strana televizijska kuõa, øiji reporteri i tehniøko osobçe pripremaju izveåtaje u

zakupçenim prostorijama sa odgovarajuõom opremom (npr. od Radio-televizije Srbije),
koje zatim dostavçaju centrali, bi imala stalnu poslovnu jedinicu u takvom mestu
proizvodñe ukoliko bi bila ispuñena i vremenska komponenta uslova stalnosti mesta
poslovaña. 

57. Vidi: ølan 9. stav 2. taøka 1. ZSTP.
58. Vidi: ølan 3. stav 2. ZPD.
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trolu Poreske uprave Ministarstva finansija Republike Srbije u kome se navo-
de okvirni podaci o broju stalnih poslovnih jedinica, predstavniåtava i ogra-
naka stranih pravnih lica koja su evidentirana u Odeleñu za PDV i registra-
ciju poreskih obveznika,59) broju obveznika koji su podneli poreski bilans stal-
nih poslovnih jedinica i ukupno iskazanoj dobiti u ñima.60) Postavça se pitañe
zaåto se predstavniåtva i ogranci posebno izdvajaju i åta je sa ostalim oblici-
ma stalne poslovne jedinice, naroøito ako se uzme u obzir da predstavniåto neõe
(osim, izuzetno) uopåte øiniti stalnu poslovnu jedinicu.  Za razliku od hrvat-
skog prava u kome strano pravno lice, da bi vråilo bilo kakvu poslovnu aktiv-
nost na teritoriji te drÿave mora osnovati ogranak (podruÿnicu),61) u srpskom
pravu takva obaveza ne postoji.  Meæutim, poraÿavajuõi je podatak da je za 2005.
godinu samo 32 obveznika podnelo poreski bilans stalnih poslovnih jedinica, a
da je u ñima ukupno iskazana dobit 844.447 dinara. Sve nas ovo upuõuje da smo, u
pogledu stalnih poslovnih jednica, na samom poøetku i da je pred nama ozbiçan
zadatak da se sadaåñe, neprihvatçivo stañe, ispravi.  

Svetislav V. Kostiõ
Teaching Assistant at the Faculty of Law, University of Belgrade

THE BASIC FORM OF PERMANENT BUSINESS UNITS IN THE 
SERBIAN TAX LAW

Summary

The subject of this paper is the definition of the basic-rule permanent establishment
within the Serbian tax law.  Due to the fact that the domestic legal doctrine has not dealt
with this issue, and the lack of any Serbian case law or administrative practice, the aut-
hor uses the Commentaries on the Articles of the OECD Model Tax Convention for gui-
dance.  General conditions for the existence of a permanent establishment on the territory
of Republic of Serbia are given close attention, and the author states scholarly approac-
hes, as well as his own opinion with respect to their interpretation.  Both the negative de-
finition, and the positive list of permanent establishment examples are analyzed.  Finally,
the author gives reasons for the insufficient interest for this area of taxation in Republic of
Serbia, and provides evidence for the current situation in the practice of the tax authori-
ties.

Key words: permanent establishment, nonresident taxpayer, OECD Model Tax Conven-
tion, fixed place of business, business activity of the nonresident taxpayer.

59. Ñihov broj iznosi 1518.
60. Dopis br. 43-799/2006-18 od 15. marta 2006. godine.
61. Mihaela Broniõ, Hrvoje Arbutina, Croatia, Taxation in Central and East Europe (detailed); u:

European Taxation Database (on–line publication), IBFD, 2006, A.1.3.2.


